
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI OLDENICO   PROVINCIA DI VERCELLI 

13030 OLDENICO  VIA ROMA 29              C.F.-P.IVA  00425310026 
  

DETERMINAZIONE  SERVIZIO FINANZIARIO 
 

n. 16 del 22/01/2024 
 
Oggetto: Affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento di servizio per 
espletamento attività di supporto allo sportello S.U.A.P. - S.U.E. e pratiche collaterali anno 2024 - 
Determina a contrattare - CIG B00683A454 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
21 del 20 dicembre 2023; 
 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 20 del 20 dicembre 2023; 
 
Che con delibera di Giunta Comunale n. 29 del 20.12.2023 “Bilancio per l’esercizio 2024 – 
individuazione dei responsabili dei servizi – attribuzione dei capitoli di bilancio”; 
 
Visto il testo unico 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

Vista la determinazione sindacale n. 01 del 02.01.2024 con la quale è stato attribuito l’incarico di 
responsabile del servizio amministrativo 
 

Ritenuto di dover dare corso alla procedura per l’affidamento all’esterno dell’Ente dell’attività di 
supporto allo sportello S.U.A.P. – S.U.E. e pratiche correlate per l’anno 2024, nel rispetto della 
vigente disciplina del Codice dei contratti e delle disposizioni attuative contenute nel relativo 
Regolamento attuativo; 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che l’importo del servizio da porre a base di affidamento (costituito dal costo per 
l’espletamento del servizio vero e proprio da assoggettare a ribasso in sede di negoziazione/offerta, 
dal costo del personale e dagli oneri relativi alle misure di adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, entrambi da non assoggettare a ribasso ai sensi 
dell’art. 81, comma 3-bis, del Codice dei contratti e successive modificazioni ed escluso l’I.V.A. 
nella misura vigente) risulta contenuto all’interno della fascia di importo prescritta dall’art. 125, 
comma 11, ultimo periodo, del Codice stesso (importo inferiore ad €. 40.000,00 I.V.A. esclusa) e 
che, quindi, potendo procedere ai sensi degli artt. 3, comma 40 e 125, comma 11, del Codice e 
dell’art. 332 del relativo Regolamento, è consentito l'affidamento diretto di detto servizio da parte 
del Responsabile Unico del Procedimento; 
 
 
Considerato, quindi, che alla luce delle disposizioni in precedenza richiamate e alle caratteristiche 
proprie del servizio in parola, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per 
l’affidamento diretto del medesimo in economia, mediante la procedura del cottimo fiduciario, ad 
un operatore economico individuato dal Responsabile Unico del Procedimento e che sia qualificato 
all’espletamento del servizio stesso ai sensi del Codice dei contratti pubblici, nel rispetto delle 
disposizioni contenute nel Codice stesso e nel relativo Regolamento attuativo ed esecutivo; 
 
 
Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 
4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2004, n. 191 e 
le restanti norme vigenti in materia di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, in 
merito all'obbligo posto in capo agli Enti Locali di verificare l’esistenza di eventuali convenzioni 
CONSIP S.p.a. attive per la fornitura di servizi comparabili/analoghi a quelli oggetto della presente 
atto; 
 
Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento: 

 non è compreso nelle convenzioni attive di CONSIP S.p.a.; 
 viene affidato all’esterno dell’ente utilizzando, comunque e come limite massimo, i 

parametri di prezzo-qualità comparabili con i servizi inclusi nelle convenzioni attive di CONSIP 
S.p.a. (indirizzo elettronico CONSIP www.acquistinretepa.it.); 
 
Visto, in ordine alla normativa vigente relativa alla CONSIP S.p.a., il combinato disposto degli 
artt. 7, comma 3, 33 e 252, comma 1, del Codice dei contratti; 
 
Ritenuto di dovere dare corso alla procedura per l’affidamento diretto ad operatore di fiducia di 
questa Amministrazione ed in economia del suddetto contratto di servizio, nel rispetto della vigente 
disciplina del Codice dei contratti e delle disposizioni attuative contenute nel relativo Regolamento 
del codice dei contratti; 
 
Dato atto che: 
– trattasi di acquisizione di servizio di importo complessivo inferiore a 40.000,00 euro, I.V.A. 
esclusa; 
– sono state effettuate, in ordine alla qualità ed al prezzo, scrupolose indagini di mercato; 
 
Ritenuto conveniente per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal prima riportato art. 125, 
comma 11 del codice dei contratti, procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi, a 
ditta di fiducia,  
 
Visto il preventivo presentato dalla ditta ZANGOLA MANRICO di Ghislarengo per la prestazione 
di detto servizio al prezzo di  €  1.800,00  + contrib. 4% +  iva 22% ;  

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che occorre impegnare tali spese all’intervento 1.01.06.03/1086 del Bilancio 2024  
 
Visto l’art. 183 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto gli artt. 15 e 16 del vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di assumere impegno per la somma complessiva di  € 2.283,84 per quanto in premessa citato 

con imputazione all’intervento  1.01.06.03/1086 del bilancio 2024 in capo  alla Ditta 
MANRICO ZANGOLA di Ghislarengo (VC).  

 
  Di rinviare a successivo atto la liquidazione delle spese di cui al punti 1), previa verifica della   
regolarità delle prestazioni   e delle fatture elettroniche 
 
 
Oldenico, 22/01/2024 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to BERTOLOTTI MASSIMO     
 
 
 
 
 
 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 28 01061 580 1086 99 2.283,84 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: 
Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile e ne si attesta la copertura finanziaria 
negli interventi sopra riportati del bilancio 2024. 
Oldenico, 22/01/2024                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                    F.to Bertolotti Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22/01/2024 al 06/02/2024. 
 
 
Oldenico, 22/01/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Bertolotti Massimo 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 22/01/2024 Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA EMMA AMORE 


